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Введение

Актуальность данной работы состоит в том, чтобы обеспечить синтез

эмпирических и теоретических исследований в области, которая является

точкой соприкосновения для большей части литературы по социальной

стратификации, профессиональной социологии, промышленной социологии,

социологии организаций и экономике труда. Анализ рынков труда является

важной задачей социологических исследований; он позволяет понять, каким

образом макросилы, связанные с экономикой общества и элементами

социальной структуры, воздействуют на микроотношения между

работодателями и работниками, определяя различные формы неравенства.

Поскольку большинство людей в индустриальном обществе получают

доход и другие вознаграждения в обмен на труд, процессы рынка труда

формируют центральные механизмы социального распределения в

индустриальном обществе. Понятие «рынок труда» имеет много значений.

Он использовался для обозначения географических районов или

профессиональных и промышленных групп, а также групп рабочих,

определяемых по этническому происхождению, расе, полу и уровням

образования и квалификации.

Мы определяем рынки труда абстрактно, как арены, на которых

работники обменивают свою рабочую силу на заработную плату, статус и

другие вознаграждения за работу. Таким образом, это понятие в широком

смысле относится к институтам и практикам, регулирующим покупку,

продажу и установление цен на трудовые услуги. Эти структуры включают

средства, с помощью которых работники распределяются между рабочими

местами, и правила, регулирующие занятость, мобильность, приобретение

навыков.

Цифровые технологии способствуют цифровой трансформации

современной экономической структуры с беспрецедентной глубиной и

широтой. С точки зрения логики экономической эволюции трансформация

цифровой экономики влияет на тенденцию поляризации производительности

4

труда через два режима промышленной цифровизации и цифровой

индустриализации, реконструирует режим экономической деятельности,

порождает новые профессии и новые форматы и ускоряет перемещение

работников. С точки зрения политической и социальной логики

трансформация цифровой экономики углубляет дифференциацию групп

занятости и меняет способ контроля труда и распределения трудовых прав.

Необходимо уделять полное внимание многочисленным вызовам, вызванным

трансформацией цифровой экономики, оптимизировать разработку

политической и социальной политики, защищать законные права и интересы

уязвимых групп занятости и добиваться качественного экономического и

социального развития страны.

Объект исследования – рынок труда молодежи в Росии и Китае

Предмет исследования - формы занятости молодежи в России и Китае

Цель данной работы – исследовать трансформацию форм занятости

молодежи в России и Китае:

Задачи:

1. изучить социологический подход к анализу рынка труда

2 рассмотреть трансформацию рынка труда в условиях цифровизации в

России и Китае

3 раскрыть эволюцию форм занятости в результате пандемии в России

и Китае

4. дать характеристику молодежи как социально-демографической

группе на рынке труда;

5 изучить трудовые ценности молодежи в России и Китае;

6. определить стратегии занятости молодежи в России и Китае в

условиях пандемийной реальности: по результатам социологического

исследования
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Глава I. Трансформация рынка труда и занятости в цифровую эпоху

1.1. Социологический подход к анализу рынка труда

Анализ рынка труда - это социально-экономическое исследование

динамических отношений между работниками и работодателями на

региональных, национальных или глобальных рынках труда. Он включает в

себя факторы, варьирующиеся от уровня занятости до заработной платы,

дохода на душу населения и уровня образования. В то время как

правительства используют практику анализа рынка труда для измерения

результатов экономической политики, он также часто используется бизнесом

и академическими кругами с точки зрения человеческих ресурсов, чтобы

увидеть, насколько эталонные условия труда соответствуют конкурирующим

фирмам или работодателям.

Одной из основных функций анализа рынка труда в коммерческом

секторе является определение конкурентоспособности заработной платы.

Отдел кадров проводит исследования рынка, чтобы определить медианную

заработную плату и шкалу окладов для данной должности, а также другие

привилегии, связанные с должностью, такие как оплата по результатам

работы и медицинское страхование. Эти данные используются руководством

при разработке политики в области заработной платы, которая поможет

компаниям конкурировать за лучших сотрудников на рынке труда.

В более широком национальном или глобальном масштабе анализ

рынка труда является инструментом анализа экономического сектора,

который напрямую влияет на валовой внутренний продукт (ВВП) страны и

международную торговлю. Эта область считалась настолько важной, что

трое исследователей (Питер А. Даймонд, Дейл Т. Мортенсон и Кристофер А.)

были вовремя переведены на соответствующие должности. Хорошо известно,

что даже в хорошие экономические времена оказывают непосредственное

влияние на рынки жилья и государственные социальные программы.

Предприятия обычно проверяют свою конкурентоспособность,

используя формулу сильных и слабых сторон, возможностей и угроз (т.е.
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SWOT-анализ), и для этого они составляют шкалу заработной платы, чтобы

найти способы конкурировать со своими конкурентами. Точно так же, как

экономисты используют эмпирические данные в анализе рынка труда,

используя заработную плату и уровень занятости, результаты часто бывают

простыми и основаны на идеальном, вымышленном, централизованном

рынке, где и соискатели, и работодатели могут встретиться без трудоемких

пар. Однако во многих частях мира, таких как развивающиеся страны, такие

как Пакистан и Танзания, даже при наличии точных данных о причинах

безработицы или неполной занятости государственные учреждения не

существуют или не в состоянии исправить ситуацию в больших масштабах.

В странах со средним уровнем дохода, таких как Бразилия и Южная

Африка, модернизация и улучшение рынка труда являются основным

средством выхода страны из бедности. При обсуждении анализа глобального

рынка труда малоизвестный факт о сегментации рынка заключается в том,

что уровень безработицы часто намного ниже в более бедных странах, чем в

более богатых. Очевидная причина этого заключается в том, что в

развивающихся странах есть много рабочих мест, связанных с ручным

трудом с низкой оплатой труда и плохими условиями труда. Это делает

анализ рынка труда лишь небольшой частью более широких национальных

целей развивающихся стран и стран со средним уровнем дохода. Если страна

стремится к лучшей жизни для большинства своих граждан, эти

развивающиеся страны понимают необходимость базовой поддержки

образования своей молодежи, возможностей постоянного обучения для

работающих, а также кредитов и финансирования для малого бизнеса.

С социологической точки зрения в экономической науке часто

наблюдается преувеличенный «методологический индивидуализм», вера в то,

что отдельных акторов можно изолировать от влияния социальных

отношений, решения и действия других, а также прошлые истории

отношений. Это «атомизированное» экономическое действие долгое время

развивалось в классической и неоклассической экономической теории.
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Каким бы неверным ни был этот взгляд на то, как работают институты рынка

труда, в строгом «методологическом индивидуализме» трудно точно знать,

как индивидуальные действия в сумме становятся институтами социальной

сети.

С точки зрения «социальной изоляции», поскольку трудно найти

разумное объяснение того, как возникли институты, существует твердое

намерение рассматривать «культуру» как механизм обоих тарифов или

принять классический функционалистский подход точка зрения,

предполагающая, что институты являются и тем, и другим. Она родилась,

чтобы приспособиться к ситуации того времени. Когда защищаются

функционалистские предположения - а обычно никто этого не делает, -

всегда говорят, что неэффективные институты рано или поздно будут

устранены рынком, а то, что останется, должно быть результатом

«естественного отбора». Хотя механизм «естественного отбора» всегда

объясняется смутно, часто говорят, что второсортные планы всегда

недолговечны, потому что они предлагают выгодные сделки или стимулы

для тех, кто может разработать лучшие планы. Этот аргумент судьи-арбитра,

доведенный до крайности, в значительной степени основывается на

предположениях об информации, продуктивности и мотивации, которые

существуют только тогда, когда социальных структур не существует, то есть

у «социально изолированных» акторов.

Второе важное различие в сравнении экономики и социологии в

исследованиях рынка труда заключается в том, что экономика обычно

игнорирует взаимодействие экономических и неэкономических мотивов.

Когда мы ищем экономическую цель в наших взаимодействиях с другими,

она часто смешивается со стремлением к социальному взаимодействию,

признанию, социальному статусу и власти. Хотя мотивации этого типа не

рассматривались экономистами со времен Адама Смита [79] ,нельзя сказать,

что такие занятия иррациональны. Хотя больше социологов, чем

экономистов, предпочитают изучать иррациональное поведение, изучение
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рационального поведения остается центральным в социологической работе

[98].

Это очень интересное интеллектуальное приключение -

сконструировать некоторые объяснительные модели, включающие только

экономические мотивы, чтобы увидеть, насколько далеко простирается

объяснительный предел этой точки зрения, и увидеть, насколько личный

интерес работает под альтруистическими предлогами; но большинство

неоклассических теорий идут дальше этого. И это, настаивая на том, что

никакие другие мотивы не могут «существенно» повлиять на экономическую

сферу. В оправдание этого утверждения о том, что неэкономические мотивы


[…]


Все общество должно создавать атмосферу, в которой уважают труд,

поощряют инновации и преследуют справедливость, чтобы концепция

«достойного труда» пользовалась поддержкой населения. В итоге благодаря

достойной работе молодые граждане смогут воспользоваться большими

возможностями и осуществить свою личную «китайскую мечту».
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Заключение

В данной работе в основном рассматриваются современное состояние и

существующие проблемы воспитания трудовой концепции студентов

колледжей в новую эпоху, в процессе анализа обнаруживаются некоторые

практические проблемы: трудовые ценности студентов колледжей

представляют различные характеристики; условия Это оказывает большое

влияние на промышленность студентов колледжей, и когда они работают,

существует большое давление, система управления школой оказала

определенное влияние на идеи студентов. Новое время выдвигает более

высокие требования к трудовому воспитанию студенческой молодежи, ядром

трудового воспитания студенческой молодежи является построение и

формирование трудовых ценностей.

Как показывают результаты исследования, проблема рабочей

молодежи очевидна в существующей разнице: в условиях занятости между

регионами и неравномерном социальном распределение. Баланс между

работой и личной жизнью молодежи нуждается в корректировке,

потребности в самооценке и должном внимании в диалоге с работодателями.

В целом, будучи свидетелями глобализации и информационной эпохи,

современная молодежь сильно отличается от других поколений с точки

зрения реализации ценностей, развития карьеры, защиты занятости и

требований баланса между работой и личной жизнью. Благодаря их

«селективной близости» к новым идеям, новым технологиям и новым

организационным методам они лучше осведомлены об инновациях,

предпринимательстве и защите прав, а их общие способности значительно

улучшились. Таким образом, «стремления молодежи к трудоустройству

сменились с «поиска работы» на «работу по низкому уровню» [13] (Shitova,

Shitov, 2019), что, несомненно, заставит города не только обеспечить полную

занятость молодежи, но и превратить традиционную стратегию «низкой

стоимости рабочей силы» в стратегию повышения качества занятости.
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Во-первых, необходимо минимизировать недопонимание, достичь

консенсуса и ускорить реализацию. Некоторые предприятия, население и

местные органы власти до сих пор неправильно понимают «достойный труд»,

предложенный МОТ. Многие люди упрощают качественное трудоустройство

до «высокооплачиваемой», «прилично одетой», «офисной» или «легкой

работы». И как следствие, существуют разногласия по поводу экономических

и социальных последствий соответствующей политики. Некоторые также

обеспокоены тем, что «достойная работа» снизит личные инвестиции и

мотивацию к работе, что в конечном итоге нанесет ущерб

конкурентоспособности предприятия. Эти недоразумения мешают нам

добиваться «достойной работы».

Фактически для человека «достойная работа» означает работу, которая

может полностью раскрыть его способности, реализовать его ценности,

потенциал и защитить его права и интересы. Расходы на повышение качества

занятости не следует неверно истолковывать как непродуктивные «расходы»,

их следует рассматривать как социальные инвестиции. Поскольку Китай

переживает «новую норму» в экономическом развитии и критический период

всестороннего углубления реформ, социальные расходы на молодое

поколение - не что иное, как наиболее важные инвестиции.

Во-вторых, правительство, предприятия, общественные организации и

молодежь должны активно сотрудничать.

В повышении качества занятости молодежи главную роль играют

городские власти, ключевую роль - молодежь, а школы, предприятия,

профсоюзы и все общество должны вносить посильный коллективный вклад.

Правительству необходимо изменить свои представления о занятости,

сместив акцент с количественного роста на повышение качества занятости.

Молодежь должна иметь адекватное понимание для улучшения своих

возможностей трудоустройства. Предприятия должны брать на себя

социальные обязательства перед своими сотрудниками (их доходы, льготы,

условия труда). Профсоюзы и другие общественные организации должны
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повышать свою организационную эффективность, побуждая правительства и

бизнес взять на себя ответственность и защищать права и интересы молодых

специалистов. Все общество должно создавать атмосферу, в которой

уважают труд, поощряют инновации и преследуют справедливость, чтобы

концепция «достойного труда» пользовалась поддержкой населения. В итоге

благодаря достойной работе молодые граждане смогут воспользоваться

большими возможностями и осуществить свою личную «китайскую мечту».
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Приложение

Следует обратить внимание на то, что в последние годы ученики старших

классов на первое место ставят такой фактор влияния на выбор профессии

как перспективность (44,5%) на второе – престижность (41,1%), на третьем

месте увлечение профессией с детства. 40,8%) и только на четвертом городе

– влияние родителей (30,2%).

Фактор воздействия 2016 год 2018 год 2019 год

Перспективность 44,7% 48,7% 44,5%

Престижность 44,8% 43,6% 41,1%

Увлечение профессией с детства 39,1% 34,1% 40,8%

Влияние родителей 35% 36,8% 30,2%

Среди других факторов влияния на профессиональное самоопределение –

материальные проблемы (12,8%), влияние друзей и

знакомых (11,4%), «легкость» поступления в учебное заведение (11,3%) и т.д.

С какими трудностями в получении профессии старшеклассники

сталкиваются.

Материальные проблемы, которые несколько лет подряд учащиеся ставили

на первое место, продвинулись на четвертое место с результатом

22%. Первое место «возглавляет» отсутствие информации о

заинтересовавшей специальности – 29%.

Трудности получения профессии
2016

год

2018

год

2019

год

отсутствие информации о интересующей Вас

специальности
21,4% 30% 29%

недостаточный уровень знаний 25,3% 26,2% 27%

в регионе нет соответствующего учебного заведения 24,1% 21,6% 22%

материальные проблемы 23,8% 20,6% 22%
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Также, среди трудностей реализации своих планов школьники отметили,

что отрицают родители – 10,4% (11,7% - 2018 год). 13,3% учащихся

ответили, что сложностей по профессиональному определению нет.
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