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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) является актуальной в условиях нарастающих изменений в социально-экономическом развитии в целом, и рынка труда в частности. Как для развития теоретико-методологического обоснования темы, так и для практиков в области исследования рынка труда, занятости молодежи, очень важно учитывать особенности занятости разных поколений. Цель и задачи сформулированы для раскрытия темы и полностью раскрываются в структуре работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы подчинена целям и раскрывает последовательно задачи исследования. В Главе 1 автор рассматривает трансформацию рынка труда в цифровую эпоху. Глава 2 посвящена рынку труда молодежи в Росси и Китае.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования
На основе анализа и обобщения литературы по теме автором были предложены наиболее эффективные подходы к анализу рынка руда молодежи под влиянием цифровизации.

4. Актуальность используемых информационных источников
Работа основана на анализе большого объема литературы. Источники имеют как теоретический, так и прикладной характер, сдери них классические работы, современные российские и китайские источники.

5. Доступность языка, стиля и наглядности изложения.
Работа написана академическим языком, доступным и логичным для раскрытия темы. Автор аргументирует собственную точку зрения, ведет научно-обоснованную дискуссию с исследователями в области анализа форм занятости молодежи.

6. Корректность использования методов исследования и анализа информации
Автор продемонстрировал умение использовать как общенаучные, так и эмпирические методы исследования, что позволило ему представить и обосновать полученные исследовательские результаты: анализ и синтез, описание и сравнение, классификация.

7. Достоинства работы.
- работа носит логический и законченный характер,
- методический вклад в развитие темы: классификации, сравнительный анализ, собственные выводы

8. Допуск к защите и оценка работы
ВКР является полностью самостоятельным исследованием, соответствует требованиям к ВКР магистра и заслуживает оценки «хорошо».
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